
 

 

  
 
 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di strumentazione didattica, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 12445,52 IVA esclusa, 
CIG: 9534394ED1, CUP: I59J21017990001 
 
Piano nazionale di ripresa e resilienza. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”.  

Progetto: Spazi e strumenti digitali per le STEM – CUP: I59J21017990001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021, -"Avviso pubblico per la 
realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle STEM"; 

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione 22 luglio 2021, n. 224, recante “Decreto di 
destinazione delle risorse per ambienti STEM nell’ambito del Piano nazionale per la 
scuola digitale”; 

VISTA la nota prot. 71643 del 29/08/2022 “Nota di autorizzazione per l’attuazione del 
progetto”; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 4965 VI.3 del 25/08/2022 del finanziamento; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il “Regolamento d’istituto per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria e interventi del Consiglio di Istituto nell’attività 
negoziale”, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 19 settembre 2022, 
delibera n. 23, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE E. FERMI - C.F. 83000750782 C.M. CSTF020003 - AF3DF5D - ITIS FERMI

Prot. 0007909/U del 07/12/2022 13:05IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«[…] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.;  

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento;  

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

RITENUTO  che il prof. Raffaele Francesco Le Pera, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTI  altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»;  

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei beni in oggetto mediante procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO  opportuno procedere ad effettuare un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee 
Guida n. 4, mediante ricerca sulla piattaforma ‘Acquisti in rete PA’ dei beni oggetto 



dell’affidamento, al fine di valutare la miglior offerta atta a soddisfare l’interesse 
pubblico; 

PRESO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come 
rilevato in apposite indagini di mercato effettuate dall’esperto progettista, 
appositamente individuato, e acquisite agli atti dell’istituzione scolastica, prot. n. 6923 
IV.5 del 04/11/2022, e prot. 7874 IV.5 del 06/12/2022;  

PRESO ATTO che da tale indagine di mercato è risultato che l’operatore “CAMPUSTORE Srl - Via 
Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI). REA VI 229294, P.IVA 02409740244 
risulta essere l’operatore economico più conveniente e, per alcuni articoli, l’unico 
operatore presente sulla piattaforma ‘Acquisti in rete PA’; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore, presente su 
MEPA;  

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 
volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine 
generale;  

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG): 9534394ED1; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 12445,52  IVA esclusa, (€ 
15183,53 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) delle 
seguenti forniture: 

 

 Categoria Matrice acquisti 
come da progetto 

Oggetto dell’acquisto 
costo unitario 
IVA ESCLUSA 

costo 
unitario  

IVA INCLUSA 
quantità 

totale 
IVA 

INCLUSA 

Robot didattici 
Robot NAO V6 Academic e 
relativa valigia per custodia 

6130,00 7478,60 1 7478,60 

350,00 427,00 1 427,00 

Kit e moduli elettronici 
intelligenti e relativi 

accessori 
N. 1 KIT 12 MBOT2 1550,00 1891,00 1 1891,00 

Kit e moduli elettronici 
intelligenti e relativi 

accessori 

accessori MBOT  
(12 telecamere) 

90,49 110,40 12 1324,80 

Set integrati e modulari 
programmabili con app 

BRACCIO ROBOTICO 
TinkerKit Arduino 

238,80 291,34 2 582,68 

STAMPANTI 3D STAMPANTE 3D 990,00 1207,80 2 2415,60 

Schede programmabili e set 
di espansione 

Arduino Starter Kit 
Classroom Pack 

95,90 117,00 3 351,00 

Schede programmabili e set 
di espansione 

 

Arduino Fio 
microcontrollore 

ATmega328P 
19,40 23,67 1 23,67 



Schede programmabili e set 
di espansione 

Arduino microcontroller 
system development kit 

(modular) 
505,00 616,10 1 616,10 

Invention kit 
Grove Inventor Kit for 

micro:bit 
59,90 73,08 1 73,08 

 

 

 
all’operatore economico “CAMPUSTORE Srl - Via Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI). 
REA VI 229294, P.IVA 02409740244, per un importo complessivo pari a € 12445,52  IVA esclusa, (€ 
15183,53 IVA inclusa);  

 di autorizzare la spesa complessiva di € 15183,53 IVA inclusa, da imputare sul capitolo Aggregato 
A03/19; 

 di richiedere all’Operatore economico il rispetto di non arrecare danno significativo agli obiettivi 
ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH) e pertanto fornire 
prodotti solo se in possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di una etichetta 
energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369; 

 di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016. 

 di autorizzare il pagamento della fattura debitamente controllata in ordine alla regolarità formale e 
fiscale, previa verifica di rispondenza della fornitura all’ordine, regolarità contributiva (D.U.R.C.) 
prescritta dalla vigente normativa, acquisizione della dichiarazione di possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 80 e 83 del Codice e acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 136/2010, iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore e/o distributore;  

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione;  
 di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo e sul sito web istituzionale ai fini della 

generale conoscenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     prof. Raffaele Le Pera 
             firmato digitalmente  


		2022-12-07T13:01:58+0100




